
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 5

II- DESIGNAR, o servidor FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA, 
matricula nº 5897269/1 AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECILIZADA – SANTARÉM, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 550 DE 24 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2014/187993.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 582 de 29.03.2011, publicada 
no DOE nº 31.887 de 04.04.2011, que autorizou a servidora 
CECÍLIA GARLI TAVARES MARTINS, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 54192773/1, lotada na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 704997

Contrato: 79
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Acará, no período de 23 à 27/06/2014. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 12/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: LENIRA DE JESUS LEOPOLDINO SABADO
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 1991
CEP. 66030-000 - Belém/PAComplemento: Trav. Castelo Branco
Telefone: 9182984164
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705159

Contrato: 78
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo II, realizado em Santarém, no período de 
26 à 27/06/2014. Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 12/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Patricia Borgesda Silva
Endereço: R Olavo Bilac, 72
CEP. 68035-360 - Santarém/PAComplemento: Travessa 
Mandioqueira
Telefone: 9191954777
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705696

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo II, no município de Capanema, no período 
30/06 à 04/07/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 19/07/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9181552664
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705729

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação 
de Conselheiros Municipais de Saúde - Módulos I e II, em Belém, 
no período de 24 à 27/06/2014. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 12/07/2014
Compra Direta: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO
Endereço: R Dr Rodrigues dos Santos, 141
CEP. 66020-260 - Belém/PATelefone: 9132228328
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705748

Contrato: 80
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo II, em Santarém, no período de 23 à 
25/06/2014.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 10/07/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
Endereço: Av S Sebastião, 1651
CEP. 68040-040 - Santarém/PATelefone: 9391259760
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705569

Portaria: 381
Objetivo: Conceder diarias aos servidores relacionados, os quais 
estarão participando do 4° ciclo do LIRAa, em taençao ao PNCD, 
sob a supervisão do Ministéria da Saúde nos município que 
abrange o 1°CRS/SESPA, no período de 07 a 10/07/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086605/EDIVALDO ROCHA SEABRA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
10/07/2014
0504301/LUIZ GOMES LISBOA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 07/07/2014 a 10/07/2014
0512059/MARIO MIRANDA DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
10/07/2014
57206324/MAXWELL DA ROCHA CABRAL (AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
10/07/2014
0500643/SERGIO CARLOS DE AZEVEDO SANTOS (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
10/07/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705596

Portaria: 382
Objetivo: Conceder diaria ao servidor, o qual estará deslocando 
equipe técnica do DVS/1°CRS, no município de Santa Barbara, 
onde participarão de Campanha Nacional de Vacinação contra 
INFLUENZA no assentamento Abril Vermelho, nos dias 15 e 
16/07/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 15/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705710

Portaria: 380
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELLE VALÉRIA DIAS FERREIRA        AGENTE ADMINISTRATIVO    
57193711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0132000000          339030              1.000,00
10302131226100000    0132000000          339036              1.500,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade UAT/HIV/
AIDS/SESPA, para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704949

Portaria: 449
Objetivo: Viabilizar a elaboração daLei Orçamentária anual 2015, 
com inclusão de dados no sistema orçamentário do estado, noGT 
Orçamento/Nivel Central daSESPA em Belém.
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94 Art.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
51490452/DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO (Administradora) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 25/06/2014
58883331/MICHELLE CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO 
(Comissionada) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
25/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705015

Portaria: 450
Objetivo: Participar da 4ª Conferenia Estadual de Saúde do 
Trabalhador e da Trabalhadora e do Seminário Estadual da 
Politica da Promoição da Equidade e Controle Social do Pará.
Fundamento Legal: Lei N.5.810/94 Art.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
572081111/ELIANA SANTOS BALESTRERI (Chefe da DCA/3ºCRS) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO (Comissionado/
Diretor Regional) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
27/06/2014
51054631/PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO (Psicologo) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705470

Portaria: 462
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR DO 
pLANEJAMENTO COM A PALESTRA pOLITICA DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCISL, NO AUDITORIO DA SEPOF em Belém
Fundamento Legal: Lei N. 5.810/94 Art.N.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705541

Portaria: 464
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO pARTICIPAR DO 
ACOLHIMENTO AOS NOVOS SERVIDORES DA SESPA em Belém.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
30/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705215

Portaria: 454
Objetivo: Conduzir servidores que irão partiipar da 4ª 
Conferenca Estadual de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 


